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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá oblastí sociální ekonomiky a sociálního podnikání. Sociální

podnikání se v současné době dostává stále více do popředí zájmu, díky své schopnosti

posilovat sociální soudržnost, zvyšovat zaměstnanost, generovat a udržovat sociální

a ekonomické struktury, rozvíjet demokracii, sociální inovace a posilovat místní

rozvoj [5]. Předpokladem pro oblast sociálního podnikání je, že stát či soukromé

ziskové společnosti již nedokáží v plné míře uspokojovat všechny potřeby obyvatelstva

nebo pro určité skupiny osob budou jejich služby nedostupné. Proto přichází sociální

podnik jako zdroj dostupných služeb s uplatněním veřejného zájmu. Díky tomu je oblast

sociálního podnikání velice široká, zahrnuje v sobě souhrn aktivit, které jsou

uskutečňovány různými typy organizací, jejichž hlavním cílem je prospěšná činnost

členům, občanům či komunitě.

Sociální podnik vytváří pracovní uplatnění pro občany, kteří jsou tělesně znevýhodněni,

kteří jsou ze skupiny osob ohrožených sociálním vyloučením nebo z jiných specifických

důvodů mají obtížnou či minimální šanci najít stabilní zaměstnání na běžném

pracovním trhu. Tito lidé nemohou dostatečně vyhovět pracovním požadavkům

podniků, které se výhradně zaměřují na tvorbu zisku. Sociální podnikání dává

znevýhodněným občanům šanci na zlepšení životní situace a pomáhá k začlenění osob

do pracovního prostředí.

Práce vymezuje základní pojmy sociálního podnikání, charakterizuje prostřední sociální

ekonomiky a možnosti podpory sociálního podnikání. Poskytuje přehled z terminologie

zkoumané oblasti a definice v teoretickém i praktickém pojetí s využitím odborné

literatury, legislativy a informací dostupných na webových stránkách. Velkou roli

v práci hraje vybraný sociální podnik. Na základě spolupráce s konkrétním sociálním

podnikem jsou čerpány praktické informace a poznatky. Cílem práce je zmapovat

prostředí sociálního podnikání v podmínkách České republiky a analyzovat konkrétní

příklad vybraného sociálního podniku. Následně jsou na základě zjištěných teoretických

i praktických informací vytvořeny návrhy na zlepšení a doporučení pro další rozvoj

zkoumaného sociálního podniku. Dílčím cílem práce je zpracování dotazníkového

šetření u vybraného vzorku sociálních podniků, jehož výsledky jsou dále v práci

využity.
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1 Úvod do sociální ekonomiky a sociálního podnikání

1.1 Sociální ekonomika

Pojem sociální ekonomika není formálně ani legislativně vymezen, je určován prozatím

podle zahraničních definic a přístupů [4]. Sociální ekonomika je vnímána jako aktivity

uskutečňované jejími subjekty, které mají za cíl zvyšovat zaměstnanost a uspokojovat

další cíle komunity v oblasti sociálního, kulturního a environmentálního rozvoje [1].

I přesto, že neexistuje přesná definice sociální ekonomiky, lze ji shrnout do tří

základních bodů:

 není založena na kapitálu, nýbrž na demokracii,

 hlavním cílem není zisk, nýbrž vzájemná soudržnost,

 významně přispívá k začleňování znevýhodněných osob zpět do společnosti [5].

Sociální ekonomika je propojena se třetím sektorem (který je popsán v kapitole 1.2),

spolu s veřejným a tržním sektorem spadá pod národní hospodářství [4]. Sociální

ekonomika je složena ze subjektů, které vykonávají ekonomické činnosti, ale na rozdíl

od tržních ziskových společností sledují sociální či environmentální cíle [5]. Sociální

ekonomika obsahuje aktivity, které jsou prováděny jejími subjekty, jejichž východiskem

jsou následující principy:

 „cílem je služba členům nebo komunitě, ne primárně vytváření zisku,

 nezávislost řídících struktur organizace,

 demokratický rozhodovací proces,

 nadřazenost lidí a práce (pracovní síly) nad kapitálem a rozdělováním zisku“ [5

s. 32].

Sociální ekonomika má schopnost řešit problémy dneška, jelikož kombinuje podíl

lidské práce a nových technologií [26]. Význam sociální ekonomiky tvoří soulad

s ideami solidarity a humanismem [4]. Díky své schopnosti posilovat sociální

soudržnosti, zvyšování zaměstnanosti, udržování sociální a ekonomické struktury,

rozvíjení demokracie, sociální inovaci a posilováním místního rozvoje, se sociální

ekonomika dostává stále více do popředí [5].
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Sociální ekonomika je jako pojem často vysvětlována dle subjektů, které do ní spadají.

K definování pojmu sociální ekonomika se využívají zejména dva přístupy:

Právně-institucionální přístup se orientuje na právní nebo institucionální formy

subjektů sociální ekonomiky. Přístup uvádí čtyři základní „pilíře“ sociální ekonomiky.

Jsou to družstva, vzájemně prospěšné společnosti, asociace a nadace [5].

Normativní přístup je založen na zahraničních definicích [5]. Hlavní zaměření

přístupu je na propojení ekonomické činnosti se sociálními nebo environmentálními cíli.

Dále

se normativní přístup zaměřuje na postupy a metody pro sociální přínos. Subjekty

sociální ekonomiky by měly mít svoji činnost zaměřenou na „pilířích“ jako je kvalita

životního prostředí, ekonomická prosperita a sociální kapitál [4].

1.1.1 Subjekty sociální ekonomiky

V sociální ekonomice se nachází subjekty, které jsou soukromé, nemají závislost

na státu a vykonávají ekonomickou činnost. Subjekty sociální ekonomiky

se od subjektů v tržním sektoru, které vytvářejí zisk, odlišují tím, že zároveň sledují

sociální a environmentální cíle. Sociální cíl je nejčastěji spojován se zaměstnáváním

osob, které jsou určitým způsobem znevýhodněni [4].

Subjekty sociální ekonomiky jsou sociální podniky, podpůrné finanční poradenské

a vzdělávací instituce pro sociální podnikání a nestátní neziskové organizace,

které vykonávají ekonomické činnosti s cílem zvýšit pracovní uplatnění osob [1].

„Subjekty sociální ekonomiky jsou definovány charakteristickými znaky a hodnotami,

které sdílejí:

 upřednostňování osob a sociálních cílů před kapitálem,

 ochrana a uplatňování zásady solidarity a odpovědnosti,

 spojení zájmů členů/ uživatelů a obecného zájmu,

 demokratická kontrola ze strany členů,

 dobrovolná a otevřená účast,

 samostatné řízení a nezávislost na veřejné moci,
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 využívání podstatné části zisku pro dosažení cílů trvale udržitelného rozvoje,

v zájmu poskytování služeb členům a služeb obecného zájmu“ [4 s. 28].

Subjekty spolu musejí sdílet společné hodnoty, jako jsou naplňování veřejně

prospěšného cíle, demokratické rozhodování, podpora iniciativy občanů, nezávislost

na veřejných nebo soukromých institucích, specifický způsob zacházení se ziskem,

dodržování environmentálních cílů, zohledňování a uspokojování místních potřeb

a přednostní využívání místních zdrojů [1].

1.2 Třetí sektor

Pro třetí sektor je vhodná řada označení, například neziskový sektor, občanský sektor

nebo dobrovolnický sektor, význam je však stejný [4]. I přes velkou rozmanitost názvů

se tento sektor rozvíjí a roste jeho ekonomický význam z hlediska zaměstnanosti

a produkce. Nárůst můžeme vidět hlavně v oblasti poskytování služeb [5].

Stát a soukromé ziskové společnosti poskytují také určité služby, ale pro některé

skupiny osob nebudou mít očekávanou kvalitu nebo pro ně budou cenově nedostupné

i přesto, že je potřebují. Pro tento fakt, organizace třetího sektoru nabízejí potřebný

doplněk v poskytování základních sociálních služeb, veřejnému i soukromému

ziskovému sektoru [5].

Tvoří ho dobrovolně založené organizace, jejichž činnosti se zaměřují na plnění cílů

a poslání organizace a přiblížení se k vizi budoucího stavu, dosáhnutí zisku a dosáhnutí

podílu na výkonu politické moci k tomu nepatří. Třetí sektor se významně podílí

na vztahu s veřejným a ziskovým sektorem, nachází se mezi státem, trhem

a domácnostmi. Tyto vztahy znázorňuje obrázek číslo 1. Platí, že vztahy mezi nimi

by měly být prospěšné pro všechny strany a mají přispívat k sociálnímu, ekonomickému

a kulturnímu rozvoji společností [4].
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Obrázek č. 1: Třetí sektor v tzv. trojúhelníku blahobytu

Zdroj: [5, s. 17], 2011

1.2.1 Subjekty třetího sektoru


[…]

http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/spolecenska-prospesnost/socialni-oblast
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/spolecenska-prospesnost/kulturni-oblast
http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-socialnich-podniku/spolecenska-prospesnost/jina

dlouhodobě nezaměstnaní

lidé pečující o rodinné příslušníky

oběti domácího násilí a osoby komerčně zneužívané

jiné

7. Pokud zaměstnáváte osoby se zdravotním postižením, o jaký druh postižení

se jedná? (více možností)

tělesné postižení

mentální postižení

duševní postižení

zrakové postižení

sluchové postižení

kombinované

jiné

8. V čem vidíte hlavní překážky vzniku a rozvoje sociálního podnikání? (více

možností)

nedostatek uvědomění pro sociální oblast

nedostatek finančních zdrojů

nedostatek zkušeností a kompetencí

neochota již vzniklých organizací se podílet

nejsou žádné překážky

nevím

ostatní

9. Ohodnoťte slabé stránky sociálního podnikání. (S ohledem na rozvoj a

průběh podnikání)

rozhodně
souhlasím

souhlasím nesouhlasím
rozhodně
nesouhlasím

malá informovanost občanů

malý zájem ze strany států

obtížné získání finančních prostředků

nedostatek vlastních finančních

prostředků

nedostatečná reklama sociálního

podnikání

potíže se zaměstnanci

častá nemocnost zaměstnanců

10. Ohodnoťte silné stránky sociálního podnikání (s ohledem na průběh a

rozvoj podnikání)

rozhodně
souhlasím

souhlasím nesouhlasím
rozhodně

nesouhlasím

podpora státu

veřejná podpora

příspěvky na zaměstnávání

znevýhodněných osob

pracovní příležitost pro znevýhodněné

osoby

zvýšení šancí ve veřejných zakázkách

specifické výrobky a služby

demokratické řízení

11. Vykazuje Váš podnik zisk nebo ztrátu?

zisk

ztráta

tržby se rovnají nákladům

12. Kolik procent případného zisku používáte pro rozvoj podniku?

0 – 20 %

21 – 40 %

41 – 50 %

51 – 100 %

13. Jaké veřejné prostředky získáváte? (více možností)

granty

dotace

půjčky a záruky

úlevy a slevy na daních

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (např. podpora vzniku nových

pracovních míst, podpora rekvalifikačních kurzů),

zvýhodněný nájem nebo prodej nemovitostí k podnikání,

poradenství

jiné

14. které veřejné prostředky jste usilovali, ale nepodařilo se Vám je získat?

(více možností)

granty

dotace

půjčky a záruky

úlevy a slevy na daních

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (např. podpora vzniku nových

pracovních míst, podpora rekvalifikačních kurzů),

zvýhodněný nájem nebo prodej nemovitostí k podnikání,

poradenství

jiné

15. Jakou podobu mají vaše zdroje financování? (více možností)

dary, dotace

granty

úvěry od banky

půjčky od přátel

leasing

vlastní vložené

vlastní vygenerované

jiné

16. Na jaké provozní účely byly vynaloženy obdržené dary nebo granty? (více

možností)

vybavení organizace

školení zaměstnanců

IT, technologie

náklady na provoz (energie, nájem)

pořízení hmotného

17. Jakou % část z celkového objemu financí tvoří cizí zdroje?

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

TYKALOVÁ, Nikola. Specifika sociálního podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2015

Klíčová slova: sociální podnik, sociální podnikání, sociální podnikatel, společenská

odpovědnost firem

Předložená bakalářská práce je zaměřena na specifika sociálních podniků. První část

práce obsahuje základní definice a pojmy, které pomohou k lepšímu porozumění

tématu. Znevýhodněné osoby jsou velkou skupinou na trhu práce, proto je nutnou

záležitostí podpořit jejich zapojení do společnosti a do pracovního prostředí. Práce

uvádí přehled veřejné podpory sociálního podnikání a subjektů, které tuto podporu

poskytují. Část práce je zaměřena na společnost Popelky s. r. o. Práce pomocí PEST

analýzy, Porterovy analýzy pěti sil a SWOT analýzy charakterizuje dosavadní průběh

činnosti a okolí společnosti. Praktická část je doplněna o dotazníkové šetření, díky

kterému si lze vytvořit přehled o sociálních podnicích v České republice. Na základě

zjištěných poznatků a analýz jsou v závěru práce předložena možná doporučení

a návrhy, které mohou pomoci podniku v pozitivním růstu na trhu.

Abstract

TYKALOVÁ, Nikola. Specifics of social enterprise. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemie in Pilsen, 74 pp., 2015

Key words: social enterprise, social entrepreneurship, social entrepreneur, corporate

social responsibility

This bachelor thesis focuses on specifics of social companies. The first part is

concerned with basic definitions and notions which mediate the insight into the topic.

Disadvantaged people form rather large group of people in the labour market. That is

why it is necessary to support their participation in society and occupational

environment. The gaper mentions an overview of public social business support and

subjects which provide this. Part of the bachelor thesis arms Popelky s. r. o. company.

By the means of PEST analysis, Porter analysis of five competitive forces and SWOT

analysis it characterizes existity business aktivity and its surroundings. Practical part

provides guestionnaire finding which pictures the survey of social companies in the

Czech Republic. Based on the ascertained results and analyses possible

recommendations and sugestions are proposed which should help the company

positively grow on the market.