HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Nikola Tykalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Specifika sociálního podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá tématem v současné době aktuálním, a to sociálním podnikáním. V úvodu práce je proveden teoretický vstup do oblasti sociálního podnikání a sociální ekonomiky obecně. Následně je představen konkrétní sociální podnik a popsány jeho specifika. Je provedena stručná analýza okolí podniku pomocí klasických metod. I přesto, že se jedná o sociální typ podniku, domnívám se, že není na překážku tyto metody použít. Vzhledem k tomu, že podnik má velice krátkou finanční historii, nemohla autorka provést řádnou finanční analýzu. Co se týká SWOT analýzy, některé položky jsou diskutabilní s ohledem na zařazení do příslušné kategorie, nicméně autorka se u těchto položek snaží toto zařazení v závorkách ještě dovysvětlit. V práci je provedeno dotazníkové šetření, které

charakterizuje další specifika sociálních podniků. V závěru práce je provedeno shrnutí, které vyplývá ze zjištěných analýz a specifík. Závěrečná doporučení se v převážné míře zaměřují především na marketingovou oblast. Domnívám se, že by bylo vhodné zahrnout do doporučení i další oblasti. Nicméně i přes tyto mírné nedostatky hodnotím známkou výborně. Studentka v průběhu roku aktivně komunikovala s vedoucí práce. Oceňuji především fakt, že se studentka zaměřila nejen na zpracování specifík vybraného sociálního podniku, ale doplnila tato zjištěná fakta i o provedené dotazníkové šetření zaměřené na širší skupinu sociálních podniků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Stručně popište budoucí plánované aktivity zkoumaného sociálního podniku - tj. stěžejní aktivity, které by mohly přispět k rozvoji podniku. Plánují zavést nové aktivity, provést masivnější marketingovou kampaň, zaměřit se na získání nových zákazníků, ucházet se o finanční příspěvky v rámci nadcházejících programových výzev?

Sociální podnikání je relativně nová oblast podnikatelských aktivit. Shrňte výsledky z provedeného dotazníkového šetření, vlastní literární rešerše a zkušeností - Lze chápat podnikání v této oblasti spíše za handicap s ohledem na naplňování podnikatelských aktivit (realizace zisku) při srovnání s ostatními podnikatelskými subjekty?

V Plzni, dne 11.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).